№12301460026001917

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 мая 2024 года Одинцово

Одинцовский городской суд АДРЕС в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при помощника судьи ФИО6, с участием государственного обвинителя Царьковой А.В., подсудимых ФИО1, его защитника – адвоката Гирман А.Г., Назарова Сафармахмада Рустамалиевича, его защитника – адвоката Резниковой Л.Н., переводчика ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Таджикистан, зарегистрирован Р.Таджикистан, АДРЕС, фактически проживает: АДРЕС, Одинцовского городских округ, АДРЕС, гражданина Р. Таджикистан, с средним образованием, холостого, не работающего, не судимого, 

Назарова Сафармахмада Рустамалиевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Таджикистан, зарегистрирован Р.Таджикистан, АДРЕС, фактически проживает: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, гражданина Р.Таджикистан, со средним образованием, холостого, не работающего, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО4 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назаров С.Р. и ФИО1, желая незаконно обогатиться от корыстной преступной деятельности, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, c ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, посредством интернет - мессенджера мгновенного обмена текстовых и аудио сообщений «WhatsApp», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступили в корыстный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, путем «закладок» на территории АДРЕС и Одинцовского городского округа АДРЕС.

При этом, Назаров С.Р., ФИО1, и неустановленное лицо достигли соглашения о совместной корыстной преступной деятельности, направленной на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и распредели роли, согласно которым неустановленное лицо сообщало через интернет – мессенджер мгновенного обмена текстовых и аудио сообщений «WhatsApp» ФИО1 координаты с адресом местонахождения расфасованной партии наркотических средств, после чего, Назаров С.Р. совместно c ФИО1 следовали к указанному неустановленным лицом месту, где забирали их, после чего распределяли между собой и осуществляли непосредственный незаконный сбыт приобретенных и расфасованных наркотических средств путем «закладок», в местах выбираемые ими самостоятельно на территории Одинцовского городского округа Московской области, при этом адреса мест «закладок» наркотических средств, Назаров С.Р., ФИО1 фотографировали на принадлежащие им мобильные телефоны, с целью последующей отправки неустановленному лицу. По результатам выполненной работы Назаров С.Р. и ФИО1 получали вознаграждение в виде денежных средств. 

Так, действуя совместно и согласовано, Назаров С.Р. и ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 15 часов 30 минут, находясь в неустановленном месте, получили через интернет - мессенджер мгновенного обмена текстовых и аудио сообщений «WhatsApp» от неустановленного лица координаты партии с наркотическими средствами, куда ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 15 часов 30 минут, Назаров С.Р. и ФИО1 проследовали на участок местности расположенный в 150 метрах от АДРЕС СНТ «Ветеран-2» по адресу: АДРЕС, поселение Воскресенское, где получили путём «закладки» от неустановленного лица, а тем самым незаконно приобрели вещество, находящееся в 54 полимерных пакетах, оклеенных отрезками полимерной ленты с липким слоем зеленого цвета, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-кремового цвета, внутри каждого, массами: 1,70 г.; 1,70 г.; 1,83 г.; 1,71 г.; 1,71 г.; 1,69 г.; 1,69 г.; 1,70 г.; 1,71 г.; 1,73 г.; 1,77 г.; 1,75 г.; 1,75 г.; 1,67 г.; 1,65 г.; 1,72 г.; 1,71 г.; 1,72 г.; 1,80 г.; 1,69 г.; 1,79 г.; 1,72 г.; 1,84 г.; 1,71 г.; 1,73 г.; 1,76 г.; 1,76 г.; 1,80 г.; 1,69 г.; 1,73 г.; 1,81 г.; 1,77 г.; 1,71 г.; 1,78 г.; 1,72 г.; 1,69 г.; 1,77 г.; 1,70 г.; 1,66 г.; 1,69 г.; 1,69 г.; 1,75 г.; 1,78 г.; 1,77 г.; 1,70 г.; 1,77 г., 1,75 г.; 1,85 г.; 1,74 г.; 1,72 г.; 1,78 г.; 1,82 г.; 1,79 г.; 1,71 г.; общей массой – 93,85 г., которое, согласно справкам об исследовании №№, 12/1-12139 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) внесенный в раздел «Наркотические средства», («Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации), что, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру, которые Назаров С.Р. и ФИО2 распределили между собой и оставили незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта путём «закладок» на территории АДРЕС и Одинцовского городского округа АДРЕС.

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, часть ранее приобретенного вещества, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенного отрезком полимерной ленты с липким слоем зеленого цвета, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-кремового цвета, массой – 1,79 г., которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенный в раздел «Наркотические средства», (Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации), что, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, Назаров С.Р. и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, но не позднее 15 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 130 метрах от строения № АДРЕС по адресу: АДРЕС, незаконно разместили в «тайник – закладку», который в последствии был обнаружен и изъят сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часов 00 минут по указанному выше адресу, при этом указанное место ФИО2 сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон и через интернет - мессенджер мгновенного обмена текстовых и аудио сообщений «WhatsApp» отправил неустановленному лицу, с целью последующей отправки потенциальным приобретателям, а оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой - 92,06 г., что соответствует крупному размеру, Назаров С.Р. и ФИО1 оставили незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В продолжение реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, часть приобретенного вещества, находящегося в пакете из полимерного материала, оклеенного отрезком полимерной ленты с липким слоем зеленого цвета, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-кремового цвета, массой – 1,71 г., которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенный в раздел «Наркотические средства», (Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации), что, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, Назаров С.Р., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, но не позднее 15 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах от строения № АДРЕС по адресу: АДРЕС, незаконно разместили в «тайник - закладку», который впоследствии был обнаружен и изъят сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 25 минут по указанному выше адресу, при этом указанное место ФИО1 сфотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон и отправил через интернет – мессенджер мгновенного обмена текстовых и аудио сообщений «WhatsApp» неустановленному лицу, с целью последующей отправки потенциальным приобретателям, а оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой - 90,35 г., что соответствует крупному размеру, Назаров С.Р., ФИО1 оставили незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако, довести до конца совместный корыстный преступный умысел, Назаров С.Р., ФИО1 и неустановленное лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 28.08.2023 примерно в 15 часов 30 минут Назаров С.Р., ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно -розыскного мероприятия «Наблюдение» в 5 метрах от АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, ул. БЗРИ, и доставлены в ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенный по адресу: АДРЕС.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 35 минут, в служебном кабинете № 104 ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по вышеуказанному адресу, в ходе проведенного личного досмотра у Назарова С.Р. были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане брюк, надетых на нём, 24 пакета из полимерного материала, оклеенные отрезками полимерной ленты с липким слоем зеленого цвета, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-кремового цвета, внутри каждого, массами: 1,69 г.; 1,73 г.; 1,81 г.; 1,77 г.; 1,71 г.; 1,78 г.; 1,72 г.; 1,69 г.; 1,77 г.; 1,70 г.; 1,66 г.; 1,69 г.; 1,69 г.; 1,75 г.; 1,78 г.; 1,77 г.; 1,70 г.; 1,77 г., 1,75 г.; 1,85 г.; 1,74 г.; 1,72 г.; 1,78 г.; 1,82 г.; общей массой – 41,84 г., которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) внесенный в раздел «Наркотические средства», (Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации), что, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру, в результате чего вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 05 минут, в служебном кабинете № ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по вышеуказанному адресу, в ходе проведенного личного досмотра, у ФИО1 обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане брюк, надетых на нём, 28 пакетов из полимерного материала, оклеенные отрезками полимерной ленты с липким слоем зеленого цвета, с находящимся внутри веществом в виде комков светло-кремового цвета, внутри каждого, массами: 1,70 г.; 1,70 г.; 1,83 г.; 1,71 г.; 1,71 г.; 1,69 г.; 1,69 г.; 1,70 г.; 1,71 г.; 1,73 г.; 1,77 г.; 1,75 г.; 1,75 г.; 1,67 г.; 1,65 г.; 1,72 г.; 1,71 г.; 1,72 г.; 1,80 г.; 1,69 г.; 1,79 г.; 1,72 г.; 1,84 г.; 1,71 г.; 1,73 г.; 1,76 г.; 1,76 г.; 1,80 г.; общей массой – 48,51 г., которое, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенный в раздел «Наркотические средства», (Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) утвержденный постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации), что, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру, в результате чего вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Общая масса изъятого наркотического средства – героин (диацетилморфин), составила - 93,85 г., что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, подтвердил обстоятельства, изложенные выше, от дачи дальнейших показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным показаниям, ФИО1 в Р.Таджикиста познакомился с ФИО11, согласился работать закладчиком наркотических средств. ФИО11 присылал на телефон координаты с местами закладок с наркотиками, он, ФИО1, их забирал, раскладывал в местах, которые ему говорили, фотографии отправлял ФИО11 В основном закладки находились на территории АДРЕС. ФИО11 сообщил, что Назаров С.Р. также работает «закладчиком» наркотических средств. С Назаровым С.Р. определились, что он, ФИО1, будет делать закладки, фотографировать и отправлять ФИО11, а Назаров С.Р. - забирать закладки и раскладывать. Связывался ФИО11 по аудио звонкам в приложении «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***> и +992985413333. Денежные средства за работу ФИО11 перечислял с банковской карты №. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО11 поехали в АДРЕС, где в лесополосе обнаружили сверток, с примерно 50 фасованными свертками, для сбыта на территории Одинцовского г.о. В г. Одинцово сделали закладки 2 свертков с наркотическим средством, сфотографировали; фотографии направили ФИО7 У него, ФИО1, осталось еще 28 свертков. Через некоторое время задержаны и доставлены полицией в Лесногородский отдел полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС, где в кабинете № у него, ФИО1, изъяли 28 свертков с веществом, два мобильных телефона «Самсунг» и «Айфон», банковская карта «Сбербанка». Добровольно показал место, где с Назаровым С.Р. оборудовали тайники, обнаружены свертки с веществом. В судебном заседании подсудимый Назаров С.Р. вину признал, подтвердил обстоятельства, изложенные выше, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Согласно оглашенным показаниям Назаров С.Р. 

в Р.Таджикистан познакомился с ФИО11, согласился работать закладчиком наркотических средств.

Последний сообщил, что этой деятельностью также занимается ФИО1 Летом 2023, при встрече с ФИО1, определились, что будут раскладывать «закладки» с наркотическими средствами, фотографировать и отправлять ФИО11 Связывался ФИО11 по аудио звонкам в приложении «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***> и +992985413333. Денежные средства за работу ФИО11 перечислял с банковской карты №. 

ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО11 поехали в АДРЕС, где, в лесополосе, обнаружили сверток, с примерно 50 фасованными свертками, для сбыта на территории Одинцовского г.о. В АДРЕС нашли места, куда положили 2 свертка с наркотическими средством, сфотографировали; фотографии направили ФИО11 При себе имел еще свертки с наркотическим средствами. Через некоторое время задержаны и доставлены полицией в Лесногородский отдел полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, где, в кабинете № у него, Назарова С.Р., изъяли 24 свертков с веществом, два мобильных телефона «Самсунг», банковская карта «Сбербанка». Добровольно показал место, где с ФИО1 оборудовали тайники, обнаружены свертки с веществом.

Помимо признания подсудимыми вины, их виновность подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствам: 

- показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, понятых, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ФИО8 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС, служебный кабинет № с участием переводчика проведены личные досмотры Назарова С.Р. и ФИО1 У Назарова С.Р. из правого наружного кармана брюк изъяты 24 свертка из полимерного материала, перемотанные изолентой зеленого цвета с веществом внутри каждого, из левого наружного кармана брюк - мобильный телефон в корпусе серого цвета и банковская карта. У ФИО1 из левого наружного кармана брюк изъяты 28 свертков из полимерного материала, перемотанные изолентой зеленого цвета с веществом внутри каждого, из правого наружного кармана брюк - мобильный телефон в корпусе белого цвета и банковская карта.

Совместно с сотрудниками полиции, переводчиком, ФИО1 и Назаровым С.Р., проследовали по адресу: АДРЕС, где примерно в 130 метрах от АДРЕС, стр. 6 обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета с веществом; по адресу: АДРЕС, где примерно в 150 метрах от АДРЕС, стр. 6, обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета с веществом. 

Принимали участие в осмотре жилища, мест задержания и приобретения Назаровым С.Р. и ФИО9 партии наркотических средств;

- показаниями свидетеля ФИО15, сотрудника полиции, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут сотрудниками ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу в ходе ОРМ в 5 метрах от АДРЕС по ул. БЗРИ АДРЕС задержаны ФИО1 и Назаров С.Р. 

ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых, переводчика, Назарова С.Р. и ФИО1 с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут осмотрено место происшествия: участок местности в 130 метрах от стр. 6 АДРЕС, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный изолентой зеленного цвета с веществом; с 22 часов 05 минут по 22 часа 25 минут: участок местности в 150 метрах от стр.6, АДРЕС, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный изолентой зеленного цвета с веществом. Осмотрены места: задержания Назарова С.Р., ФИО1, жительства последних, приобретения наркотических средств;

- показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, сотрудников полиции, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: АДРЕС, ул. БЗРИ АДРЕС задержаны и доставлены в ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС Назаров С.Р. и ФИО1

ФИО10 с участием двух понятых, переводчика с 17 часов 40 минут по 18 часов 05 минут в кабинете № 104 ФИО5 УМВД России по Одинцовскому городскому округу произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в левом наружном кармане брюк изъяты 28 свертков из полимерного материала, перемотанные изолентой зеленого цвета с веществом внутри, в правом наружном кармане брюк - мобильные телефоны марки «Самсунг», «Айфон», банковская карта «Сбербанк». 

ФИО17 с участием двух понятых, переводчика, проведен личный досмотр Назарова С.Р., в ходе которого у последнего изъяты 24 свертка с наркотическим средствами, из левого наружном кармана брюк - мобильный телефон в корпусе серого цвета и банковская карта.

ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут, проведен осмотр места происшествия: участка местности в 150 метрах от АДРЕС по адресу: АДРЕС, СНТ - Ветеран-2, поселение Воскресенское на котором Назаров С.Р. и ФИО1 приобрели наркотические средства;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследованы два свертка: 1,69 г., 1,73 г., содержащие наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 93);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследованы два свертка: 1,70 г., 1,70 г., содержащие наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 94);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, объекты (1-52), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, Назарова С.Р. содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин); объект (53), 1,79 г., изъятое по адресу: в 130 м. от стр. 6, АДРЕС», содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин); (объект 54), 1,71 г., изъятое в ходе ОМП по адресу: в 150 м от стр. 6 АДРЕС, содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин),

Вещества (объект 1-28) и (объект 53) совпадают между собой по качественному составу фармакологически активных добавок, по качественному составу микропримесей и наполнителя, по относительному количественному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина (доверительные интервалы полученных значений перекрываются) и по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина) (доверительные интервалы полученных значений перекрываются), могли ранее составлять единую массу (вывод вероятный). Израсходовано по 0,13 г. объектов 1-54 (т.1.л.д. 177-182);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены конверты с полимерными свертками, с веществом (т.1 л.д. 187-190);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены конверты с банковской картой «Сбер» 2202 2061 1652 8691 на имя ФИО1, мобильным телефоном «Самсунг» Imei-1 № imei 2 - №; банковской картой «Сбер» 5228 6007 7427 5046 на имя Назарова С.Р.; мобильными телефонами «Самсунг» imei 1 - №, imei 2 - №, «Iphone» с IMEI 1 - № (т.1 л.д. 195-207);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: г.Москва, поселение Воскресенское, СНТ Ветеран-2, в 150 метрах от д. 9 - место приобретения наркотических средств Назаровым С.Р., ФИО1 (т.1 л.д.47-50);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности в 130 метрах от стр.6 АДРЕС, изъят полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин) (т.1 л.д. 51-57);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности в 10 метрах от стр. 6 АДРЕС, изъят полимерный сверток с веществом (т. 1 л.д. 58-64);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности в 5 метрах от АДРЕС по ул. БРЗИ АДРЕС - место задержания Назарова С.Р. и ФИО1 (т. 1 л.д. 85-88);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого проводилось наблюдение по адресу: АДРЕС, ул. БРЗИ, за домом №, задержаны Назаров С.Р., ФИО9 (т. 1 л.д. 12-13);

- протоколом личного досмотра, согласно которого у Назарова С.Р. в правом наружном кармане брюк обнаружены и изъяты 24 свертка из полимерного материала с веществом (т. 1 л.д. 19-20);

- протокол личного досмотра, согласно которого у ФИО1 изъяты 28 свертков из полимерного материала с материала с веществом (т. 1 л.д. 21-22).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами по делу, достаточными, существенных противоречий не содержащих, суд приходит к выводу о доказанности вины Назарова С.Р., ФИО1 в совершении преступления, описанного в приговоре выше, в связи с чем, суд, квалифицирует действия Назарова С.Р. и ФИО1 по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, каждого, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Предварительный сговор на совершение преступления в действиях подсудимых и неустановленного лица, суд усматривает в согласованном характере их действий и распределению ролей между ними в момент совершения преступления, приходя к убеждению, что их действия охватывались единым умыслом.

В судебном заседании судом не установлено существенных нарушений норм УПК РФ при проведении предварительного расследования, влияющих на вывод суда о виновности подсудимых.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимых, учитывая следующее.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние, отсутствие судимостей, положительные характеристики, состояние здоровья, молодой возраст.

оказание материальной помощи матери, страдающей заболеваниями.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание Назарова С.Р., суд признает: признание вины, раскаяние, отсутствие судимостей, положительные характеристики, молодой возраст, оказание материальной помощи семье, состояние здоровья матери.

Суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование Назаровым С.Р. и ФИО1 раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). В ходе предварительного следствия подсудимые последовательно излагали обстоятельства совершения преступления, что усматривается из протоколов следственных действий. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что исправление Назарова С.Р. и ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и, назначая Назарову С.Р. и ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, не усматривает оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 73 УК РФ, в отношении каждого из подсудимых.

Суд, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, полагает нецелесообразным назначение подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Местом отбывания наказания подсудимым суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

При постановлении приговора суд считает необходимым распорядиться судьбой вещественных доказательств.

Адвокаты Гирман А.Г. и Резникова Л.Н. осуществляли защиту подсудимых по назначению суда, в связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам, и подлежат взысканию с осужденного в доход Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить уголовное наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назарова Сафармахмада Рустамалиевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить уголовное наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденным исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 и Назарову Сафармахмаду Рустамалиевичу в срок наказания период содержания под стражей с 30.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденным ФИО1 и Назарову Сафармахмаду Рустамалиевичу до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей

Вещественные доказательства: наркотическое средство, мобильные телефоны, банковские карты, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Гирман А.Г. Е.В. в размере 10590 рублей.

Взыскать с Назарова С.Р. в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Резниковой Л.Н. в размере 10590 рублей.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные имеют право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Духновская З.А.